
          Приложение №   1 

к приказу от  19.12.2011 г. №   189 

 

 

Прейскурант цен на входные билеты и экскурсионное обслуживание в  

ФГБУК «Кирилло-Белозерский историко-архитектурный и художественный музей-заповедник» 

 

Раздел 1. Стоимость входных билетов и экскурсионного обслуживания 

в Кирилло-Белозерском музее-заповеднике. 

 

 
№ 

п/п 

Наименование Взрослые 
(РФ, Беларусь) 

Руб. 

Пенсионеры РФ 
Руб. 

 

Дети РФ 
до  

18 лет 

Иностранные 
граждане 

Руб. 

1 Единый билет: включает: постоянные экспозиции Кирилло-Белозерского музея-

заповедника, Музей истории города и района  (не входят: крепостные стены и башни,  
Колокольня, временные выставки) Срок действия билета 2 дня. 

 
350,00 

 
175,00 

 
100,00 

 
440,00 

2 Крепостные стены 17 века и башни 30,00 15,00 10,00 40,00 

3 Колокольня            Выход на смотровую площадку   (только летний сезон) 50,00 25,00 15,00 60,00 

4 Архимандричьи кельи   120,00 60,00 30,00 150,00 

5 Трапезная палата с церковью Введения (2 этаж) 80,00 40,00 20,00 100,00 

6 Трапезная палата, подклет (археологическая экспозиция «Древности Белозерья») 80,00 40,00 20,00 100,00 

7 Казенная палата 50,00 25,00 15,00 60,00 

8 Поварня 50,00 25,00 15,00 60,00 

9 Церковь И.Лествичника 50,00 25,00 15,00 60,00 

10 Церковь Преображения 50,00 25,00 15,00 60,00 

11 Монашеская келья 50,00 25,00 15,00 60,00 

12 Музей истории города и района  (ул.Гагарина, 103) 30,00 15,00 10,00 40,00 

 Обзорная экскурсия (2 акад.часа)  
 

- до 25 чел. 
- свыше, за каждого 

200,00 
8,00 

200,00 
8,00 

200,00 
8,00 

 - 
 

Тематическая экскурсия  (1 акад.час.) 
 

- до 25  чел.  
- свыше, за каждого 

100,00  
4,00 

100,00 
4,00 

100,00   
4,00 

- 

13 Фото-видеосъёмка (без штатива) 100 руб. 

 
 



 
Экскурсионное обслуживание в Кирилло-Белозерском музее-заповеднике (юридические лица) 

 
№ 

п/п 
Наименование Взрослые 

(РФ, Беларусь) 
Пенсионеры РФ 

Руб. 
 

Дети РФ 
до  

18 лет 
 

Иностранные граждане 

1  Обзорная экскурсия 
недвижимых памятников и 
экспозиций 
(2 акад.часа)  
 

- группа до 25 чел. 
 
 
Свыше, за каждого 

800,00 
 
 
32,00 

800,00 
 
 
32,00 

800,00 
 
 
32,00 
 

800,00    (на русском языке) 
1000,00 (на ин/языке)  
 
32,00  (рус/яз) 
40,00 (ин/яз) 

2 Обзорная экскурсия 
недвижимых памятников без 
посещения экспозиций 
(1 акад.час) 

- группа до 25 чел. 
 
 
Свыше, за каждого 
 

500,00 
 
 
20,00 

500,00 
 
 
20,00 

500,00 
 
 
20,00 

500,00 (на рус/яз) 
625,00 (на ин/яз) 
 
20,00 (рус/яз) 
25,00 (ин/яз) 

3 Тематическая экскурсия  
(на выставках и экспозициях) 

(1 акад.час) 
  

- до 25  чел. 
 
 
Свыше, за каждого 
 

400,00  
  
 
16,00 

400,00 
 
 
16,00 

400,00 
 
 
16,00 
 

 400,00 (на рус/яз) 
500,00 (на ин/яз) 
 
16,00 (рус/яз) 
20,00 (ин/яз) 

 
 

Экскурсионное обслуживание в Кирилло-Белозерском музее-заповеднике  (индивидуальные посетители) 
 

№ 
п/п 

Наименование Взрослые 
(РФ, Беларусь) 

Пенсионеры РФ 
Руб. 

 

Дети РФ 
до  

18 лет 

Иностранные граждане 

1 Обзорная экскурсия  
(2 акад.часа)  
 

- индивидуальное 
обслуживание 
группы до 6 чел. 
Свыше, за каждого 

600,00 
 
 
100,00 

600,00 
 
 
100,00 

600,00 
 
 
100,00 

600,00 (на рус/яз) 
750,00 (на ин/яз) 
 
100,00 (рус/яз) 

125,00 (ин/яз) 

2 Тематическая экскурсия  
(1 ак/час) 

- индивидуальное 
обслуживание 
группы до 6 чел. 
Свыше, за каждого 

300,00 
 
 
50,00 

300,00 
 
 
50,00 

300,00 
 
 
50,00 

300,00 (на рус/яз) 
375,00 (на ин/яз) 
 
50,00 (рус/яз) 
63,00 (ин/яз) 



Приложение №   2 

к приказу   от  19.12.2011 г. №   189 

 

Прейскурант цен на входные билеты и экскурсионное обслуживание в  

ФГБУК «Кирилло-Белозерский историко-архитектурный и художественный музей-заповедник» 

 

Раздел 2. Стоимость входных билетов и экскурсионного обслуживания 

в филиале «Музей фресок Дионисия» 

 

№ 
п/п 

Наименование Взрослые 
(РФ, Беларусь) 

Пенсионеры 
РФ 

Руб. 

Дети РФ 
до  

18 лет 

Иностранные 
граждане 

1 Единый билет: 
Включает объекты показа на территории музея (кроме Собора Рождества Богородицы), 
Музейный комплекс «Цыпино»  

 
200,00 

 
100,00 

 
50,00 

 
300,00 

2 Церковь преп. Мартиниана 50,00 25,00 15,00 60,00 

3 Трапезная палата, паперть собора Рождества Богородицы с портальной 
росписью Дионисия 

80,00 40,00 20,00 100,00 

4 Подклет  Трапезной палаты 80,00 40,00 20,00 100,00 

Тематическая экскурсия  (1 акад.час.) 
 

- до 20  чел.  
- свыше, за каждого 

320,00  
16,00 

320,00 
16,00 

320,00   
16,00 

- 

5 Казенная палата   50,00 25,00 15,00 60,00 

6 Сектор «Музейный комплекс «Цыпино»* 
*работает в Новогодние каникулы, с 1 мая – постоянно    

80,00 40,00 20,00 100,00 

Тематическая экскурсия  (1 акад.час.) 
 

- до 20  чел.  
- свыше, за каждого 

100,00  
5,00 

100,00 
5,00 

100,00   
5,00 

- 

7 Фото-видеосъёмка (без штатива) 100 руб. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Собор Рождества Богородицы с фресками  Дионисия 

 

№
п
/п 

Наименование Взрослые 
(РФ, Беларусь) 

Пенсионеры РФ 
Руб. 

 

Дети РФ 
до  

18 лет 
 

И
остранные 
граждане 

1 Собор 
Рождества 
Богородицы с 
фресками  
Дионисия 

Сеансовое посещение 
 

250,00 125,00 80,00 310,00 

В свободное от сеансов время с 
тематической экскурсией 

- группа не менее 5 чел. (с группы) 
- группа от 5 чел. (с человека) 

 

 
 
1500,00 
300,00 
 

 
 
 

 
Экскурсионное обслуживание в филиале «Музей фресок Дионисия»  (юридические лица, индивидуальные посетители) 

 
№ 

п/п 
Наименование Взрослые 

(РФ, Беларусь) 
Пенсионеры 

РФ 
Руб. 

 

Дети РФ 
до  

18 лет 
 

Иностранные граждане 

1 Обзорная экскурсия  
(2 акад.часа)  
 
  

- до 20 чел. 
 
 
Свыше, за каждого 

640,00 
 
 
32,00 

640,00 
 
 
32,00 

640,00 
 
 
32,00 

640,00 (на рус/яз) 
800,00 (на ин/яз)   
 

32,00 (рус/яз) 
40,00 (ин/яз) 

 

 

 
 



 

Приложение №  3 к приказу от  19.12.2011 г. №  189 

 

 

Раздел 3.Право бесплатного посещения музея  предоставлено гражданам РФ и Беларуси: 

 
          1. Лицам, не достигшим 18 лет – один раз в месяц (ст.12 Закона РФ №3612 –I "Основы законодательства Российской Федерации о культуре" ) – 
право бесплатного посещения один раз в месяц (последнее воскресенье месяца). 
          2.  Студентам очной формы обучения высших учебных заведений имеющих  государственную  аккредитацию  (п.3. ст.16.ФЗ №125 от 22.08.96 г. "О 
высшем и послевузовском профессиональном образовании"). 
          3.  Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам  ордена Славы (ст.7 Закона РФ от 15.01.1993 г. №4301-1 "О статусе 
Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы"). 
          4.  Многодетным семьям - один раз в месяц (п.1 Указа Президента РФ №431 от 05.05.1992 г. "О мерах по социальной поддержке многодетных 
семей") - (последнее воскресенье месяца). 
          5.  Воспитанникам Суворовского и Нахимовского училищ (Приказ Министерства культуры РФ от 19.03 2009 г. № 123 "О порядке бесплатного 
посещения музеев федерального подчинения воспитанниками Суворовских и Нахимовских военно-морских училищ"). 
         6. Сотрудникам музеев Российской Федерации, членам ICOM, ICOMOS.  
 

Раздел 4. Дни  открытых дверей в музее 

 
1 сентября - День знаний (для детей, учащихся школ, студентов) 
1 октября - День пожилого человека (для пенсионеров по возрасту) 
9 мая – День Победы (для ветеранов Великой Отечественной войны) 
1 июня - День защиты детей (для детей до 18 лет).  
Последнее воскресенье месяца – для лиц, не достигших 18 лет и многодетных семей. 

 
Раздел 5. Примечания 

 
1) Бесплатное посещение музея предоставляется в основное рабочее время музейных объектов (согласно расписанию).  
2) Все льготы действительны при предоставлении подтверждающих документов. 
3) Экскурсионное обслуживание (всех категорий в  т.ч. льготных)  согласно прейскуранта цен на платные услуги.  
4) Экскурсионное обслуживание осуществляется только экскурсоводами Кирилло-Белозерского музея-заповедника. 
5) Стоимость входных билетов и экскурсионного обслуживания до 9 час. и после 18 час. увеличивается на 25%  

6) Возможен заказ экскурсии для мини-группы. 
7) В головном музее количество экскурсантов в группе не более 30 человек, в филиале «Музей фресок Дионисия» экскурсионная группа не более 20 

человек.  
8) Общие выходные дни в музее: 1 января.  


